國立嘉義大學　函

地址：600355嘉義市鹿寮里學府路300號

承辦人：許鈵鑫

電話：05-2717009

傳真：05-2717013

電子信箱：phs1971@mail.ncyu.edu.tw

受文者：如正副本

發文日期：中華民國111年5月9日

發文字號：嘉大秘字第1119002159號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：說明會程序表、教育訓練人員名單各1份

主旨：本校「111年度風險管理(含內部控制)教育訓練」風險管
理推動作業原則說明會訂於111年5月26日辦理，請轉知秘
書職級以上同仁與內部控制專責人員報名參加，請查照。

說明：
一、本校「111年度風險管理(含內部控制)教育訓練計畫」於

5月4日奉核准，以辦理說明會及4小時線上課程方式實施
。

二、依據本校風險管理架構圖進行「傳遞資訊溝通」，爰辦理
旨揭說明會，提供秘書職級以上同仁瞭解本校風險管理推
動原則，並協助各單位專責人員執行後續風險管理推動重
點工作。

三、說明會時間、地點與報名方式：
(一)時間：111年5月26日(星期四)下午2時至3時30分。
(二)地點：蘭潭校區行政中心4樓瑞穗廳。
(三)報名方式：即日起至111年5月20日(星期五)下午5時前

完 成 線 上 報 名
(https://forms.gle/caqRepXa5kPPHt7C6)，全程參與
者登錄公務人員終身學習時數1.5小時，請於報名表填
寫相關資訊以利登錄。

四、另請旨揭人員至「e 等公務園+學習平臺」完成下列線上
課程研讀，並於111年7月15日(星期五)前檢附研習時數證
明至秘書室存參：

(一)政府內部控制監督作業(2小時)。
(二)政府內部稽核之推動(2小時)。

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
裝
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
訂
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
線
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

檔　　號：

保存年限：

第1頁  共2頁

五、檢送說明會程序表及教育訓練人員名單各1份。

正本：本校教務處、學生事務處、總務處、研究發展處、國際事務處、圖書館、產學

營運及推廣處、電子計算機中心、環境保護及安全管理中心、體育室、主計室

、人事室、師資培育中心、語言中心、校友中心、師範學院、管理學院、農學

院、理工學院

副本：本校秘書室

第2頁  共2頁

 總結 05

說明會大綱

 後續風險管理推動重點工作 04

 推動方式與作業時程說明 03

 風險管理推動作業原則介紹 02

 風險管理與內部控制簡介 01

2

行政院及所屬各機關風險管理及危機處理
作業手冊，將「績效管理」、「風險管理」
與「內部控制」結合成為三大機制整合架
構。

風險管理與內部控制簡介(1/2)

3

整合新制前 110年1月1日 本校因應調整

1.風險管理及危機處

理作業手冊

2.政府內部控制監督

作 業 要 點

(105.12.30)

3.政府內部控制聲明

書 簽 署 作 業 要 點

(110.1.5)

4.政府內部控制制度

設計原則

5.政府內部控制共通

性作業(含跨職能整

合)範例製作原則

1.整合內部控制、風

險管理及績效管理，

研訂「行政院及所

屬各機關風險管理

及危機處理作業原

則」

2.風險管理及危機處

理作業手冊(停止適

用)

3.政府內部控制制度

設計原則(停止適用)

4.政府內部控制共通

性作業(含跨職能整

合)範例製作原則(停

止適用)

風險管理與內部控制簡介(2/2)

1.行政院及所屬各機關

風險管理及危機處理

作業手冊

2.本校風險管理推動作

業原則(111.4.12)

3.本校風險管理專案小

組設置要點(111.4.12)

4.本校風險管理推動委

員會設置辦法

(111.4.18停止適用)

5.本校內部控制制度設

計注意事項(111.4.18

停止適用)

6.本校內部控制自行評

估計畫(已修正部分內

容與時程)

4

依行政院相關要點、作業原則及「教育部風險
管理推動作業原則」規定，將風險管理融入日
常作業及決策運作，於訂定本校中程校務發展
計畫之校務發展目標之策略重點時，能考量可
能影響校務發展目標達成之風險，並透過辨識
及評估風險，採取內部控制或其他處理機制，
以合理確保達成校務發展目標。

依「行政院及所屬各機關風險管理及危機處理作業原則」第
一點規定，訂定本原則之目的、核心價值及依據。

本校風險管理推動作業原則(1/11)

5

本原則所稱風險管理，指為有效管理可能發生
事件並降低其不利影響所執行之步驟及過程；
其包括內部控制之建立及執行，透過控制環境、
風險評估、控制作業、資訊與溝通及監督作業，
事先整合本校內部各種控管及評核措施，降低
本校校務發展目標無法達成之內部風險。

依「行政院及所屬各機關風險管理及危機處理作業原則」第
二點規定，揭示風險管理的定義及其與內部控制之關聯性。

本校風險管理推動作業原則(2/11)

6

本校推動風險管理（包括內部控制）之主要目
標：

依「行政院及所屬各機關風險管理及危機處理作業原則」第三
點規定，分項明定本校風險管理及內部控制之目標。

本校風險管理推動作業原則(3/11)

7

重點
業務
管考

各主責單位

各主責單位

風險管理專案小組

檢查稽核

按組織職掌及目標，
主動進行風險管理，
並視需要檢討修正風
險項目、風險對策。

不可容忍風險（風險
值為6以上）之風險項
目或指定之重要業務
，統籌管制其風險管
理運作情形，定期檢
討風險處理對策及內
部控制作業。

稽查風險管理（包括內部控
制）之落實程度，應定期辦
理自行評估及內部稽核，追
蹤缺失事項改善情形。

自主管理

自行
評估 內部

稽核

本校風險管理推動作業原則(4/11)

各主責單位

8

本校風險管理推動作業原則(5/11)

設置要點第2點:
由校長指定副校長一人（李副校長）與一級行政單位主管及
各行政單位內部控制專責同仁組成，小組召集人由副校長擔
任，執行秘書由主任秘書兼任。

設置要點第3點 :
1. 審議本校建立之風險管理背景資料。
2. 審議本校各主責單位辨識、評估之風險項目與對策。
3. 督導本校各主責單位對於不可容忍風險項目之內部控制之規劃、設

計與建置。
4. 督導本校各主責單位辦理內部控制自行評估。
5. 規劃及執行年度查核計畫，必要時辦理專案稽核，並作成稽核報告。
6. 規劃辦理風險管理（包括內部控制）教育訓練或宣導，提升人員風

險管理知能。
7. 管考內部稽核發現之缺失及改善建議，定期追蹤其改善情形。

設置要點第4點 :
每年至少辦理內部控制自行評估與內部稽核各1次。

組成

相關工作

作業時程

風險管理專案小組會議

9

本校風險管理（含內部控制）架構圖

10

本校風險管理推動作業原則(6/11)

考量本校學校定位、願景、業務職

掌、中程校務發展計畫及校務發展

關鍵績效指標，確定本校納入風險

管理之校務發展目標、策略重點與

行動方案。

建立背景資料

11

本校風險管理推動作業原則(7/11)

各主責單位就第一款擇出之策略重

點與行動方案項目，發掘其可能面

臨之各項風險（風險項目），並列

出各項風險發生之原因及影響範圍

（風險情境）與現有的因應措施

（現有風險對策）。

辨識風險

12

本校風險管理推動作業原則(8/11)

評估風險

1.分析風險

各主責單位就第二款辨識出之風險項目，依

本校風險可能性評量標準表及風險影響程度

評量標準表，分析各項風險發生之可能性及

影響程度，以評定現有風險等級及風險值。

2.評量風險
將前目各風險項目，與本校風險判斷基準及
其風險容忍度比較，建立本校現有風險圖像-

13

本校風險管理推動作業原則(9/11)

處理風險

1.可容忍風險

指中度風險（風險值4）以下之風險項目；

由各單位自主管理，持續監控風險程度並

定期檢討，以確定該等風險仍維持可容忍

之程度。

 2.不可容忍風險
指高度風險（風險值6）及極度風險（風
險值9）；各主責單位應視情況定期檢討
殘餘風險等級，並新增風險對策。

3.風險項目屬不可容忍風險者，或經
評估對本校有廣泛或重大影響之事項，
各主責單位應納入本校內部控制作業
設計。

14

本校風險管理推動作業原則(10/11)

監督及檢討

傳遞資訊溝通

• 自主管理
• 重點業務管考
• 內部控制自行評估
• 內部稽核

• 召開專案小組會議，確保
全體人員瞭解風險與支持風
險對策
• 辦理風險管理（包括內部
控制）實務工作訓練或宣導

15

涉及年度校務發展目標重
點策略之重要風險處理結
果，應納入中程校務發展
計畫年度滾動修正內容。

前一年度風險管理執行情形

風險評估及處理彙總表(1表)

本校風險管理推動作業原則(11/11)

現有（殘餘）風險圖像(2圖)

16

推動方式與作業時程說明(1/8)

[本校因應調整]

-修正本校風險管理專案小組設置要點(111.4.12)

17

推動方式與作業時程說明(2/8)

18

推動方式與作業時程說明(3/8)

19

推動方式與作業時程說明(4/8)

[本校因應調整]

-本校內部控制自行評估計畫(已修正部分內容與時程)

20

推動方式與作業時程說明(5/8)

21

推動方式與作業時程說明(6/8)

22

推動方式與作業時程說明(7/8)

[本校因應調整]

-本校內部控制自行評估計畫(已修正部分內容與時程)

23

推動方式與作業時程說明(8/8)

24

102年2月18日本校內部控制制度(第1版)。

104年12月30日本校內部控制制度(第2版)。

107年3月15日本校內部控制制度(第3版)。

整合風險管理與內部控制，依據本校風險
管理推動作業原則及配合中程校務發展計
畫校務發展目標之策略重點與單位發展執
行策略與工作重點辨識之風險項目，預計
於111年12月前完成本校內部控制制度(第
4版)

後續風險管理推動重點工作(1/13)

25

後續風險管理推動重點工作(2/13)

26

風險類別
(R)

低度風險
(R=1)

中度風險
(R=2)

高度風險
(3≦R≦6)

極度風險
(R=9)

風險作業
項目小計

第1版
(可容忍R=2)

79 26 34 2 141

第2版
(可容忍R=2)

72 46 34 0 152

第3版
(可容忍R=2)

113 50 10 0 173

第7期風險
評估結果 109 46 22 0 177

第4版
規劃

可容忍風險：係指中度風險（風險值4）以下之風險項目；由各
單位自主管理，持續監控風險程度並定期檢討，以確定該等風險
仍維持可容忍之程度。
不可容忍風險：係指高度風險（風險值6）及極度風險（風險值
9）；各主責單位應視情況定期檢討殘餘風險等級，並新增風險
對策。

後續風險管理推動重點工作(3/13)

27

風險類別(R)
低度風險
(R≦4)

高度風險
(R=6)

極度風險
(R=9)

風險作業項
目小計

第1版
(可容忍R=4)

133 6 2 141

第2版
(可容忍R=4)

145 7 0 152

第3版
(可容忍R=4)

173 0 0 173

第7期風險評估
結果

177 0 0 177

後續風險管理推動重點工作(4/13)

28

                                                          風險值
內控作業項目 第1版 第2版 第3版 第7期

環-02-002實驗場所危險機械設備及緊急防災
應變器材管理作業

9 6 2 2

環-02-003實驗場所災害通報處理作業 9 6 2 1

教-03-001招生作業(進-01-001招生作業) 3 6 3 3

總-02-002付款作業-國庫機關專戶支付 4 6 1 1

總-03-008履約管理作業 6 1 1 1

電-02-001資安事件通報與應變作業 6 6 4 4

環-01-001廢棄物管理作業 6 1 1 1

環-01-002毒性及關注化學物質申請採購作業 6 6 3 3

環-01-003毒性化學物質申報作業 6 6 4 4

環-01-005毒性及關注化學物質報廢作業 6 1 1 1

檢視現有風險項目是否回歸自主管理、重點業務
管考，或納入年度內部控制作業

後續風險管理推動重點工作(5/13)

29

作法:
就各單位現行內控作業項目 ，判斷風險情境與風險值是否為可容忍風險，或
是否為重要核心業務，以決定由單位自主管理，或持續納入內部控制作業。

填寫表單:
本校風險管理評估表各單位現行風險項目是否納入內部控制作業檢視表。

檢視現有風險項目是否回歸自主管理、重點業務
管考，或納入年度內部控制作業

後續風險管理推動重點工作(6/13)

30

後續風險管理推動重點工作(7/13)

1. 自主管理，持續監控風險程度並定期檢討，確定該
風險維持可容忍之程度。

2. 依據檢討結果，如有修訂(刪除作業項目、修正控制
重點、其他修訂)須填寫「內部控制作業修訂紀錄」

不納入
年度內
控作業

31

檢視現有風險項目是否回歸自主管理、重點業務
管考，或納入年度內部控制作業

後續風險管理推動重點工作(8/13)

1. 每年1月進行上年度內部控制作業自行評估（評估
期間：上年度1月1日至12月31日）

2. 每年2月修正本年度風險項目辨識與評估及滾動修
正，填寫「年度風險評估及處理彙總表」。

3. 配合年度稽核計畫，每年10月納入內部稽核項目。

32

檢視現有風險項目是否回歸自主管理、重點業務
管考，或納入年度內部控制作業

納入年
度內控
作    業

依據中程校
務發展計畫
8大目標

各單位未來5年
執行策略與工
作重點

後續風險管理推動重點工作(9/13)

33

進行中程校務
發展計畫與關
鍵績效指標可
能風險辨識與
評估風險值

辨識新的風險
項目與情境

後續風險管理推動重點工作(10/13)

1. 111年度依據4月18日通知辦理，爾後年度每年2月配合修正
本年度風險項目辨識與評估及滾動修正時，進行新的風險項目
辨識，並填寫「年度風險評估及處理彙總表」。

2. 新增風險僅就現有項目與情境進行風險等級評估，並研擬現有
風險對策即可，如屬不可容忍風險(風險值6或9)，始須進行內
部控制作業設計。

34

進行中程校務發展計畫與關鍵績效指標可能風險
辨識與評估風險值

後續風險管理推動重點工作(11/13)

1. 於完成內部控制作業設計後，須填寫「內部控制作業修訂紀
錄」。

2. 各主責單位因未掌握並辨識業務推動執行之新增風險項目，如
有發生重大缺失事項，應立即填寫風險評估及處理彙總表，且
須納入專案稽核項目。

35

進行中程校務發展計畫與關鍵績效指標可能風險
辨識與評估風險值

後續風險管理推動重點工作(12/13)

36

風險辨識與評估

檢視現有風險項目是否回歸自主管理、重點業務
管考，或納入年度內部控制作業

後續風險管理推動重點工作(13/13)

37 執業會計師林麗凰會計師  如何進行風險評估。民101年 3月21日，取自：安永聯合會計師事務所
審計服務部網頁：https://secretary.ctust.edu.tw/ezfiles/2/1002/img/1570/190091304.pdf

https://secretary.ctust.edu.tw/ezfiles/2/1002/img/1570/190091304.pdf
https://secretary.ctust.edu.tw/ezfiles/2/1002/img/1570/190091304.pdf
https://secretary.ctust.edu.tw/ezfiles/2/1002/img/1570/190091304.pdf

風險管理

總  結

內部控制

績效管理

1.辨識風險
2.評估風險(可能性、影響
程度)
3.處理風險(可容忍風險、
不可容忍風險)

不可容忍風險

1.內部控制作業設計

2.自主管理

3.重點業務管考

4.自行評估

5.內部稽核

目標

1.實現校務發展目標

2.提升校務行政效能

3.提供可靠公開資訊

4.遵循法令章則規定

5.保障人員資產安全
38